— 1 —

厦海建交〔2023〕98 号

厦门市海沧区建设与交通局

关于 2023 年 11 月份区管建设工程质量安全

“双随机”、扬尘防治、合同履约及检测质量

监督检查工作情况的通报

各建设（代建）、监理、施工单位：

为进一步促进海沧区工程建设各方责任主体增强质量安全

意识、落实质量安全责任，我局按照相关规定要求继续开展建设

工程质量安全“双随机”检查、扬尘防治巡查、合同履约及检测

质量监督检查等工作，现将 2023 年 11 月份检查情况通报如下：

一、质量安全“双随机”检查

— 2 —

11 月份，我局根据《福建省住房和城乡建设厅关于实施“双

随机”监管机制规范工程质量安全监督工作的通知》《福建省建

设工程质量安全动态监管办法》（2018 年版）、《厦门市建设

局关于印发房屋市政工程安全生产治理专项行动巩固提升实施

方案的通知》（厦建工〔2023〕28 号）、《厦门市建设局关于

进一步加强房屋市政工程重大事故隐患专项排查整治工作的通

知》（厦建工〔2023〕48 号）、《厦门市海沧区建设工程安全

生产委员会关于印发海沧区房建市政工程重大事故隐患专项排

查整治 2023 行动实施方案的通知》（厦海建安专委〔2023〕1

号）等文件规定要求，对个人肺功能监测仪项目等 41 个项目开

展质量安全文明施工“双随机”监管检查工作。从检查情况看，

多数项目的参建主体基本能按照上级文件精神，建立质量安全管

控制度，落实主体责任，加强人员履职管理，开展危险性较大的

分部分项工程及质量、安全常见问题和市容提升与环境整治的专

项治理工作。但仍有部分项目责任主体对项目管理重视不够，未

落实项目自查自纠，现场质量安全隐患不能有效控制，施工安全

保障能力较差。

（一）检查发现的主要存在问题

1.质量安全行为方面

（1）个别项目检查当天到岗人数少于备案人数的 2/3。如：

厦门则律工程管理有限公司监理的星景湾公司生产基地项目，监

理单位备案 4 人，本次检查实际到岗 2 人，项目监理部人员在岗

— 3 —

人数少于备案人数中应在岗人数 2/3。

（2）部分项目的施工单位未按规定开展旬自查。如：福建

陆度建设有限公司施工的粤浦科技·厦门创新中心。

（3）部分项目的施工单位主要备案人员对施工现场基本情

况不了解。如：中国建筑第四工程局有限公司施工的年产 40000

吨锂离子电池材料产业化项目-厦钨新能海璟基地锂离子电池材

料扩产项目，安全员张望俊对现场危大工程等主要情况不了解。

2.实体工程质量方面

（1）部分项目沥青面层厚度不满足设计要求。如：福建省

城弘建设集团有限公司施工、厦门市杏林建发工程监理有限公司

监理的西园中路（孚莲路—东孚南路）道路工程等。

（2）部分项目梁柱节点处箍筋数量不满足设计及规范要求。

如：中建三局（福建）投资建设有限公司施工、泉州市工程建设

监理事务所有限责任公司监理的新阳西小学等。

（3）部分项目混凝土构件存在混凝土严重质量外观缺陷。

如：厦门市新营建设工程有限公司施工、福建省尚大工程咨询有

限公司监理的厦门兴国道金属构件制作项目（二期）等。

3.实体工程安全方面

（1）部分项目施工现场未按规定做好临边防护等措施。如：

福建省高速市政工程有限公司施工、厦门建实工程管理有限公司

监理的个人肺功能监测仪项目等。

（2）部分项目外脚手架连墙件缺失。如：厦门海投工程建

— 4 —

设有限公司施工、厦门天恒建业工程管理有限公司监理的海沧龙

鑫仓储项目等。

（3）部分项目移动配电箱出线未采用橡皮护套绝缘电缆。

如：中建海峡（厦门）建设发展有限公司施工、厦门象屿工程咨

询管理有限公司监理的海沧佰明科技产业园等。

（二）处理意见

1.责令整改：对检查发现存在质量安全及文明施工问题的

40 个项目责令改正（整改），发出《责令改正（整改）通知单》

40 份。

2.动态记分：对 40 位项目经理进行动态记分共计 221.3 分，

对相应施工企业记 221.3 分；对 40 位总监理工程师进行动态记

分共计 179.1 分，对相应监理企业记 179.1 分。

3.信用监管记录：对星景湾公司生产基地项目的监理单位厦

门则律工程管理有限公司记录信用监管行为 P6 档次一次。

二、建设工程建筑废土处置和扬尘防治巡查

11 月份，我局根据《厦门市建设局关于印发房屋建筑和市

政基础设施工程文明施工扬尘防治工作方案的通知》（厦建工

〔2022〕29 号）、《厦门市海沧区建设与交通局关于印发海沧

区区管建设工程扬尘防治工作方案（2023 版）的通知》（厦海

建交〔2023〕17 号）等文件规定要求，对硬质合金工业园（一

期）——高性能工具基体生产线建设项目等 4 个工地进行检查。

通过检查责任主体行为、文明施工措施情况、扬尘防治落实情况、

— 5 —

围挡公益广告张挂情况，发现多数工地能按照相关标准，积极自

查自纠，主动整改，合理使用各类降尘措施，严格落实文明施工

和创建文明典范城市有关要求，有效控制施工扬尘力争保持良好

的工地市容环境，但仍有部分工地责任意识不明确，抱有侥幸心

理，存在扬尘污染隐患。2023 年 11 月 15 日厦门市城市管理综

合事务中心对我区建筑工地考评，其中盈趣科技创新产业园项目

二期考评成绩 85 分，华师大海沧附属中学四期-初中教学楼及操

场工程考评成绩 83 分。根据《厦门市生态环境保护委员会办公

室关于 2023 年度提升空气质量第四十七次督查情况的通报》文

件，海沧区管工地新阳西小学扬尘污染隐患等级为较好。

（一）检查发现的主要存在问题

1.部分项目主干道积尘严重，未及时清理。如：厦门泰睿坤

建设工程有限公司施工、中汽智达（洛阳）建设工程咨询管理有

限公司等。

2.部分项目垃圾分类箱设置不足。如：厦门海投工程建设有

限公司施工、厦门中城投项目管理有限公司监理的厦门当盛新材

料产业园等。

（二）处理意见

1.责令整改：决定对存在建筑废土污染和扬尘污染的相关责

任主体采取责令限期整改等处理措施。

2.通报表扬：决定对（1）盈趣科技创新产业园项目二期的

建设单位厦门盈趣科技股份有限公司、施工单位福建佳钰建设工

— 6 —

程有限公司、监理单位厦门长实建设有限公司分别记录信用监管

行为 C4 档次一次。（2）新阳西小学的代建单位厦门海沧土地开

发有限公司、施工单位中建三局（福建）投资建设有限公司、监

理单位泉州市工程建设监理事务所有限责任公司分别记录信用

监管行为 C4 档次一次。

三、合同履约评价情况

为进一步规范我区房屋建筑和市政基础设施工程施工合同

履约管理，促进参建各方做好诚信履约工作。11 月份，我局按

照《福建省建筑施工企业合同履约行为评价细则》（闽建筑〔2023〕

7 号）文件相关要求，对个人肺功能监测仪项目等共 41 个项目

的合同履约评价。检查内容主要包括合同签订、工程进度款拨付、

企业项目管理人员和建筑工人管理以及维权信息公示等方面进

行评价。从检查情况看，多数项目的参建单位能按照有关文件精

神，落实主体责任，履行合同义务。但仍有部分受检项目责任主

体对合同履约工作重视不够。

（一）检查发现的主要存在问题

部分项目劳务作业人员纸质合同与省实名制系统登记信息

不相符。如：福建源妙建筑工程有限公司施工的福建象屿壳牌石

油有限责任公司厦门海沧孚莲路加油站等。

（二）处理意见

根据监督检查情况，按照省市有关合同履约评价的规定，对

存在违反管理条例或合同履约保障问题较突出的责任主体单位

— 7 —

分别予以责令整改、省信用系统违规记分等处理。对 3 个项目共

记 2.5 分。

四、检测质量监督检查情况

根据《建设工程质量检测管理办法》（住建部第 57 号令）

《福建省房屋市政工程基桩检测质量监督检查工作标准》（闽建

建〔2023〕1 号）及《厦门市建设局关于印发 2023 年建设工程

检测监督检查方案的通知》（厦建工〔2023〕22 号）等规定，

我局严抓工程质量检测行为，充分发挥工程检测保质量底线的作

用。11 月份我区新开工 8 个项目均能按照要求选择无相关隶属

关系或者其他利害关系的检测单位，并由建设单位直接委托检

测。检查中发现部分项目未深入学习检测管理办法，对市建设局

印发的工程检测监督检查方案等文件学习贯彻不到位，如钢筋接

头见证取样过程未举牌拍照，建设单位未与检测单位签订安全管

理协议。我局共抽查 7 个项目的基桩检测，并根据省住建厅《关

于公布对部分地区开展基桩检测监督复核情况的通知》要求，对

福建上若工程技术有限公司在我区承揽基桩检测、结构实体检测

项目开展差异化管理，均未发现项目存在违反检测管理规定的问

题。11 月份，省厅抽取我区一个桩基静载项目进行监督复核，

复核沉降量均与原检测机构基本一致，复核已检测桩影像资料未

发现异常，原检测机构检测行为符合要求，我区检测质量平稳可

控。

我局将进一步加强基桩检测质量监管、现场检测行为监管，

— 8 —

加大检查抽查力度，严肃查处检测违法违规行为，进一步规范检

测行为。

附件：1.2023 年 11 月份质量安全“双随机”监督项目存在

问题及处理意见一览表

2.2023年 11月份建设工程建筑废土处置和扬尘防治

巡查项目存在问题及处理情况一览表

3.2023 年 11 月份合同履约检查处理情况一览表

厦门市海沧区建设与交通局

2023 年 12 月 29 日

─────────────────────────────

抄送:市建设局、市环委办、海投集团、城建集团、海发集团

─────────────────────────────

厦门市海沧区建设与交通局 2023 年 12 月 29 日印发

─────────────────────────────